
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SIQUEIRA CAMPOS 

PARANÁ 

Etiqueta 
	 Folha 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ 

PROCESSO No 86 

DISPENSA DE LICITACAO No 32/20 18 

DATA DA ABERTURA: 

OBJL 	Aquisição de 05 pares de tênis e 05 pares de chinelos para uso do Bombeiro 
Comunitárk) deste município. 

RECURSOS: 

• 55) 00.005.06.182.0007.2.952.3.3.90.30.00 00 00 — Material de Consumo — 
30 — Departamento de Obras. 

CR TERIO: Menor Preço 

4 14 

5 15 

6 16 

7 17 

a 18 

9 
1 19 

10 20 
1 • 



000002 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ 

Marechal Deodoro, 1837- Centro, Siqueira Campos - PR 
CEP: 84940-000 	CNPJ: 76.919.08310001-89 

COMUNICADO INTERNO 

De: 
Departamento de Administração 
Para: 
Gabinete do Prefeito 

Siqueira Campos. PR, 19 de outubro de 2018. 

Senhor Prefeito, 

Pelo presente solicitamos a Vossa Excelência, a competente autorização 

para que possamos realizar Dispensa de Licitação, nos termos do art. 24, II da Lei 

8.666i93, para aquisição de 05 pares de tênis e 05 pares de chinelos para uso do Bombeiro 

Comunitário deste municipG. 

Informamos que a referida aquisição se dará da empresa COMÉRCIO 

DE CALÇADOS E CONFECÇÕES DARDARA rum:  inscrita no CNPJ: 

01.028.75410007-0S. sendo a cmpiesa que apresentou menor preço de mercado. O valor 

total da aquisição cori esponde a 11.2 999,90 (novecentos e noventa e nove reais e noventa 

centavos). 

• 

Atenciosamente, 

Aloizio José Czar 
Diretor do Departamento de Administração 



• 
Siqueira Campos, 1210912018, 

inatu 	n bo 
EMPRESA 

EMPRESA: COMERCIO DE CALC. E CONF. DARDARA LTDA 

CNPJ: INSCRIÇÃO: 010213754000708 

ENDEREÇO: RUA BENJAMIN CONSTANT 1746 BAIRRO: CENTRO 

CEP: 84940000 	 MUNICIPIO: SIQUEIRA CAMPOS —PR *Orçamentos para: 

ITEM I 	PRODUTOS UNIDADE PREÇO UNITÁRIO TOTAL 
Mizune tênis 	• 5 133,99 919,95 
Chinelo Havalanas tem 5 15,99 79,95 

TOTAL 999,90 

preços válidos enquanto durar o estoque. 

Grupo Catarinense-  Calçados Catarinense, Shop Masp Sports e Bom BI Calçados 
Matriz. Rua Doutor Jorge Xavier da Silva, 309 - Centro - Cep: 84165-000 - Castro - Pararia — (42)32324564 



NÚMERO DO ORCaiMENTO: 0000000002- DATA/ 12/0912018 - HORA: 11:1107 
EMPRESA SILVANA VERCHA1 AVILLA - CNPJ. 82 327 925/0001E16 - FONE (043)3571'1715 
RUA BENJAMIN CONSTANT, N° 1721 - CENTRO 

— \Reg.. 001 

447' 

 

."4"11111)11(15 

 

VENDEDOR FLAVV1 PEREIRA 
CLIENTE: AO CONSUMIDOR FINAL - CNPJ/CPF: 000000000000000001- FONE: 
CENTRO, N°00 - SIQUEIRA CAMPOS - CENTRO 

  

Item canon Descrição do produto 	 Prateleira Cluanlidade Vai. unitário Valor total 
001 	3914 	TENIS OLYMPIKUS CIRCUITO PRETONERMELHO 	 5 
002 	03314 	HAVAIANAS TOP PRETO 	 5 

Quantidade de tens: 2 Quantidade de produtos: 10 

Nome 

I 	s 

N"e  

End. AlffrOn 

ge  
C 1 R—e-.)_ =4_ éss.vu-ép-L; 	

d 
 e 1) 4 

-- 	— 

X A 	cl 	‘‘ o ( 

-x Q2 5 o 	fr, 

.11. 
1 

VAI ra 
. notanoi 

relP 
Wil 

na 
TOTAL 

	

Valor total dos produtos: 	1.144.65 

	

Descontes: 	109.70 

	

[OMS Substituição Tributáia: 	 0,09 

	

Total liquido; 	1.034,95 

la 	Tira de documento 

.327. 92510001-06 
ilLVANAVERCHAI AVELA -ME 

tua: Benjamin Constant 1.721 

SlquetraCampzefR 

Centro - CEP:84940-000 iLe.v 



Receite Federal de Brasil 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA 

lmOjNiesiiiii% fi  IA2Ri COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO 
CADASTRAL 

 nA/Aoft2M1Di t A  

r. 

Nox.E EmpREsnwr 
COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES ENTOARA LTDA 

TOL to 00 ESTABFLECIME OTTO MOINE DE FAN RUA: 
CALCADOS CATARINENSE 

PONIc 
DEMAIS 

CODIGOZDESCRIÇÃO NA AI IVSAOE ECONÔMICA PRINCIPAL 
47.81-2-01 -Comercio varejista de Da t ad os 

CÓDIGOZOEMOS:AU CAI Ali IDFDES =FÓNICAS SEÇONOARIAS 
47.81-4-00 - Carteada varejista de artigos do vestuário e acessório 

CODIG3 e DESCRIÇA0 TA NATUREZA JUN OIÇA 

206-2 - Sociedade Empresária Limitada 

LOGITTODURO 
R BENJAMIN CONSTANT 

NT ST EITO 

1746 
COMPLEV ENIV 

CEP 
84.940-000 

BAIRRO° ISIRIrO 

CENTRO 
MIOSICIPIO 
SIQUEIRA CAMPOS 

LIE 
PR 

LNDLFStOG ELETRÔNICO 
FINA NCEINogrA LCADOCCATARINENSE.COMER 

TELEFONE 
M21323245E4 

ENTE FEDER:OPTO INF SPO shenisFli 
s.... 

SITUAÇÃO CADASTRA. 
ATIVA 

FATO DA SITUAÇA0 unAsTRAL 
2510112013 

MOI 150  DE SITUAÇÃO CADASTRO_ 

FONAÇÃO ESPEC NT 
*Ao ssess OATO. DA SETLIAçÃo ESPECIAL 

000006 

Aprovado pela Instrução Normativa RFS n°  1.634, de 06 de maio de 2016. 

Emitido no dia 22/10/2018 as 08:17:12 (data e hora de Brasília) 
	

Pqina 

LIS 	AN.TI TOCO ita fazenda g Dy br. ONSSOOLURCK.a/CNPJ.enprued.Cmpire ,a_Solizitacao aL.J 



000007 
COMERCIO DE CALÇADOS E CONFECÇÕES OARDARA LTOA'16E 

CNP3 01.071.754/0001-12 
DECIMA SÉTIMA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

Pelo preserstelostrumentO parti:Mar do ~fatia de Contrato Sedai, os abaixo assinados: 

1. INAD KNAUL SAFAOUL Abanes. natural 86 CUM& sõreiro. nascklo Mn 10 de outubro de 1058, 
corneraanta,-com .01FrAir de-numero 653,141.689-00, dccumemo de 'Identidade .numero 10212.534-7, 
metida ' 	$S /PR dombito e residem:iam Rua General Gemam 356. Centro de Castro. Estado da 
%enf.CEP 04 185490 e, 

2. ENT1SSAR.IMAD SAFAOUL ~nese, natural do Ubano. seteira. nascida em 17 do aliM de 1063, 
comerciante, com CPF/A1F de número, 007.916.599-09. docinento de Identidade 10.212.530-1. emitida 
peb ESP-PR, ~MAM ereddencip  Ru General aunara. 356, Centrode Cairo. Estado do Pense, CEP 
84.165-190. 

Unkca •04138 40Mp0nenteS da vadeado mima de nano empresedid COMÉRCIO DE CALÇADOS E 
CONFECÇÕES CARDARA LIDA ia, oanstnadalegamente por comam toda &Memento =ando ns 
Junta Cornem& do Penne, *MJ HIRE rir 41203319005. em 05 da Fevereiro de 1998. e 16* encama 
comam e =vadação, tila Or 20164105731 em 21 de Mio de 2015. core trepe o Ruo Dr. Jorge %avie 
da Silve rf 303. selo 04, Coma. Castro-nã, CEP 84,165-003. der:temente Inscrita CNPJ sob ri• 
01,020.754/0001-12, deterem de pleno cem aconlo ajustar a presente entrapo confratual nos 
esmos da Lei C' 10.40682002, maante as cometa& teateleeided nas seguintes cialltutar 

CLAUSULA 1• 	O enchiropo d ROI 06, posai e ib.; Avenida do'oure. 172, Centre. Ctrambe— PR, 
CEP; 84.145-000. 

CLAUSULA 74 	As Ciar:mut e 4.81642bn estab.eleddas em afane :lã enitivirdos e que ato lotem 
expristarnente modditetteS CM es 	maçào cenlinum em utiOn 

E por estarem wretrillartos e contratados ossinani o presente instrumente mo Via OnICA. 

Castre 21 de AMIGO 2016 

• 

 

Ct.:1g  
ENTISSAR areS15"À€1 	 

  

 

IMA° 14~ SAFA01.11 

  

  

&nal rei• 

 

   

     

	 ta n/07/ :014. 	PD te nal landa • 1 

APIW1 -".t0CrifiSrl 
11:COLTILITA.O.V. 

0711121112 	111•712914 
ee11.7e.~.be 

À w•liMatle Mata Lemeeta. Na leirr•••••  II. erajelt• 1••••pla•Wea •• ema •n•atleittle ••• nr~ettne 



• 

000008 

TWEL105111:11012111'r farei 42-1232.4100 
IO Et55tc.9T49.716Preth.rarfk 
- Arsulte ta km..ftinarren.cohbr.  

becolini:ror 511fl14fftia(t) fiSals); 
TEZ t201.11. SIFAM1: 

21 de'iillto 

•	 
HPatncia litel 

00745921(01 40097920M Hl Utlitt Ultít. 
• • -- 

• 

Ai Melte 	t•T•20 	11•401 

25/07/01C. 041311:0 DE  

atRAC 0 	Cr" Llb.tt  Ia 
recenans.arru. 

~.~•••e•cii 

P. validado ~to ~mete, •• lean-•••••  ela rielt• • cs•wv•••••e. ou* ••teralci•••• 	••.~ i••• ~tala. 
Imlar••~ ••••• •-•~1.c.• 0:4190. •• •nelete•ta 

•-••~•~ 	 4— - 	 • 



nJose Custodio do Melo 
Agente Administrativo 

009 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
Estado do Paraná 

Rua Marechal Deocloro, 1837 - Fone /Fax (43)3571-1122 
Cep 84940-000 - Siqueira Campos - PR 

Departamento Fazenda Divisão de Tributação, Fiscalização e Cadastro 

ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO 

INST. MUNICIPAL 

'0 	99006550 

ExEecici0 

2016 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS, CONFORME A LEI 

N. 50012010 CONCEDE ALUARA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO 

PROTOCOLO 

... 

.. 
Le 	O 	 C 	E e 	RA1L d' 

..... 

NOME FANTASIA 

"CALCADOS CATARINENSE" 

ENDEREÇO 

RUA BENJAMIN CONSTANT, 01746 3571-3416 

BAIRRO • 

CENTRO 

Dl .OU T4M87-80 

VALIDADE 

, 31/12/2018 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

RrtitMS DE ATIVIDADES 

0782291 	COMERCIO VAREJISTA DE CALÇADOS 

0751400 	COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSÓRIOS 

FICA O MESMO SUJEITO AS EXIGÊNCIAS CONSTANTES EM LEI SOB PENA DE 
SUSPENSÃO DE SUAS ATIVIDADES E DEMAIS FINALIDADES LEGAIS 

SERÁ ABRIGATÓRIO NOVA LICENÇA TODA VEZ QUE OCORREREM MODIFICAÇOES NAS 
CARACTERÍSTICAS DO ESTABELECIMENTO. 

	

RA TEM VALIDADE CONFORME PERMISSÃO 	 RO 

	

Sicueire Canlea(P 	Ulho de 2018 

ANTER AFIXADO EM LOCAL VISÍVEL 

00 



a_Wf 

00111) 
B41  

000010 

PRETEGURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
VIGILANCIA SANITÁRIA VISA 

LICENÇA SANITÁRIA N° 201800010000125 

VENCIMENTO: 29 / NI 2019 

Raao Social: COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES DARDARA I.TDA 
Nome Fantasia: CALCADOS CATARINENSE 
CNPJ: 	01.0201754:0007-08 
Endereço: 	R Benjamin Constam . 1745- Centro - Sktuefre Campos/PR - 84940-000 

• 

41•ATIVIDADES LICENCIADAS: 

4102-2/01 Comércio varejista de calçados 

LOCAL E DATA: Slquelre Campos. 29 de Agosto de 2018 

Etlane RodrIguea dos Santos 011velra 
Gestor da Vigancla San:tida 

C6dIgo da Autenticidade: 06004TDD35837A817114E04E3091)85713 
Endereço para valldaçào: littpsfissetcsievise sesa ptgovaisievisalvaliderticence 

• 

RUA PtAUI.699 	10710 TONE Gli 1571.2461 

vluos ma TODO naierare0 NACIONAL 
ESTE 00CUmENTO DEvE SER Mata al LOCAL viSAIL AO PÚBLICO (ART.116-LE113.331/211011 

Página :01n% 



rs 00 on 
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ 

COMARCA DE SIQUEIRA CAMPOS -PR 
OFÍCIO DISTRIBUIDOR E ANEXOS is 

CERTIDÃO DE FALÊNCIA, CONCORDATA E 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL PARA FINS  CIVIS. 

CERTIFICO atendendo ao solicitado do 

próprio interessado, que revendo os livros e/ou o Sistema de 

Informatização PROJUDI desta escrivania, dos mesmos NADA 

CONSTA em relação a empresa abaixo qualificada: 

COMERCIO DE CALÇADOS E CONFECÇÕES DARDARA 
LTDA 

CNPJ: 01.028.754/0001-08 

ENDEREÇO: Rua Benjamin Constant, 1746 - Centro - Siqueira 

• 
Campos/PR 

O REFERIDO É VERDADE E DOU FÉ. 

Siqueira Campos, eni24 de outubro de 2018: 

Irt‘ 	f/jer.&)a. 
Daiane Aparecida Nunes de Linkarap (b4  

Escrevente Autorizada. PS-.Ocjrtr e- (ey :o 

Rua Rio Grande do Norte, 1932, CEP 04 940-000 — fone (043)3571 1291. E-ma distrrIxtiatrjivelecebotmeil.COM  



ESTADO DO PARANA 
PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS 
SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

000012 
Dato 25/106018 obstino 

V id 
Ir 1386 —r23/04/201;) 

    

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 

Nome / Razão Social 	  

COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES DARDARA LTDA CNPJ: 01.028 754/0007-08 

Aviso rSem  débitos pendentes até a presente data 

ComprovaçãoJunto r_ Finalidade 	  

	 Mensagem 	  

Certificamos (Mie ale a presente data não constam débitos tributários relativo ao cadastro 
econômico com a localização abaixo descrita. 

A Fazenda Municipal Se reserva 0 direito de cobrar débitos que venham a ser constatados, 
mesmo se referentes a períodos compreendidos nesta certidão. 

	 Inscrição 	  

Económico. 990013550 COMÉRCIO VAREJISTA DE CALÇADOS 
Endereço. Rue BENJAMIN CONSTANT, 0174E—Bairro CENTRO - Compl. 3571-3410- CEP 80940000 

• 

Código de Controle 	 

FDBD1 FB662CT05401 

A validade do documento pode ser consultada no sue da prefeitura por meio do cactigo de controle informado. 
http.Usiqueiracampos.gov.br  

Siqueira Campos (PR), 25 de Outubro de 2018 

Página Ide 1 



Estado do Pararia 

Secretaria de Estado da Fazenda 

;Coordenação da Receita do Estado 

Certidão Negativa 
de Débitos Tributários e de Divida Ativa Estadual 

N°  018907104-93 

600013 .  

Certidão fornecida para o CNPOME: 01.028.7540007-08 
Nume. COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES DARDARA LTDA 

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e °sobrá débitos ainda não 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data 

Obs Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de 
natureza tributaria e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributarias acessórias. 

Válida até 19/02/2019 Fornecimento Gratuito 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet 
watazentLEPLgshYal21 

emecu »sum. 



221'1012018 

MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

080014 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA 
DA UNIÃO 

Nome. COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES DARDARA LTDA 
CNPJ: 01.028.754/0001-12 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas:e certificado que 
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Olvida Ativa da União (DAL') junto 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGEN). 

Esta certidão a válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei n°8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitaçâo desta Certidão está condicionada á verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
• endereços olottpr/dAgov.br> ou alattp://www.pglAgov.bra. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014. 
Emitida às 08 14:49 do dia 22/10°2018 <hora e data de Brasília>. 
Válida afer20104/2019. 
Código de controle da certidão: 0301.0A30.4274.E6E4 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

• 

111 



000015 

PODER JUDICIAS:1h 
JUSTIÇA CO TRABALHO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES DARDARA 22E91 
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 01.028.754/0007-05 

Certidão n': 16074858142018 
Expedição: 22/10/2018, às 09:15:50 
Validade: °I9/04/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCORS DARDARA LTDA 
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob c n' 

01.028.754/0007-08, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.490, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa n° 1970/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 29 de agosto de 2011. 
Cs dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Triounais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores à data da sua expedição. 
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se á verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.eus.br) 
Certidão emitida gratzitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto as obrigações 
estabelecidas em sentença condenai:Cria transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Peblico do 
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 

Inscrição: 
Razão Social: 
Endereço: 

01.02s754/0007-DB 
COMERCIO DE CALCADOS e CONF DANDAVA proA 
BENJAMIM CONsTANT 1745/ CENTRO, SIQUEIRA CAMPOS/ PR/ 54940-000 

A Caixa EcOnômica Federal, no uso da atribuição que lhe Confere o Art. Ide Lei 8.036, 
de 11 de Maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa ac,Ma identificada 
encontra-SE em sitUação regular perante O Funda de Garantia do Tempo de serviço - 

O presente certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos 
referentes a contribuiçõeS e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigaçõeS Com O 

FGTS 

validade: 29/10/2018 a.27/11/2038 

Certificação Número: 2018102902170696173000 

Informação obtida em 13/11/2018, às 13:21:41. 

A utibtação deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada à 
Verificação de autenticidade no slte da Caixa www.caixa.gov.br  

13/11,2018 	 htips//mv.vsPg eiva .qov.br)EmpreIeICdICtVFgECFSimprirprPapel asp 

• 

imrpms 
 

VOLTAR 1 

  

• 

111 
httpsMiibmvsifge ixa gov.br mpress/erbt 	CFSImprinarPapeLasp 



vont% 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CNAPOS 

ESTADO DO PARANÁ 
Marechal Deodoro, 1837 — Centro, Siqueira Campos — PR 

CEP: 84940-000 CNPJ: 76.919.0831000119 

COMUNICADO INTERNO 

De: Gabinere do Prefeito 
Para: Setor de Licitações. 

Siqueira Campos. PR, 22 de outubro de 2018. 

Prezado Senhor. 

Pelo presente profiro competente autorização para que 

possamos realizar DISPENSA DE =LAÇA°, nos termos do art. 24 II da Lei 

8,666/93. para aquisição de 05 pares de tênis e 05 pares de chinelo para uso 

do Bombeiro Comunitário deste município, conforme solicitação do Diretor 

do Departamento responsável. 

Por oportuno, solicito o encaminhamento do processo à 
Divisão de Contabilidade para indicação cie recursos de oridem orçamentária 
para fazer face à despesa. 

E visando impor !egalidade aos atos públicos, após deverá ser 
encaminhado tít Assessoria Jundica desta municipalidade, para fins de 
apreciação e análise do referido procedimento. 

• 

Atenciosanieme, 

Fabiano Lopes Bueno 
Prefeito Municipal 



 

1 

  

. 	IS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ 

Marechal Deodoro, 1837— Centro, SiqueirC Campos — PR 
CEP: 84940-000 	CNPJ: 76.919.03310001-69 

MEMORANDO INTERNO 

De: Setor de Licitações. 

Para: Divisão de Contabilidade 

Data: 07/11/2018 

Prezado Senhores, 

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria a indicação de 

recursos financeiros para fazer face ao ânus decorrente a realizar DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, nos termos do art. 24 II da Lei 8.666/93, para aq3isicao de 05 pares 
de tênis e 05 pares de chinelos para uso do Bombeiro Comunitário deste 
município 

Informamos que tal aquisição se dará da empresa COMÉRCIO 
DE 

CALÇADOS E CONFECÇÕES DARDARA LTDA. inscrita no CNPJ: 
01.028.7

54/0007-08, sendo a empresa que apresentou menor preço de mercado. 
O valor total do contrato correspondera â quantia de R$ 999,90 (novecentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos). 

Atenciosamente, 

P 

Robson 
Presidente da 

Silva Reis 
"ssão de Licitação 



• r  : 

iks§ 

	

PREFEITUR 	 SIQUEIRA CAMPI000 

	

ESTADO 	1• 	76.919.083/000149 

' UI:" "E 	 1 .1 

1103. 12 de novembro de 2018. 

MEMORANDO INTERNO 
DE: DWisâo de Contabilidade 
PARA: Departamento de Admires-7' 

Conforme so - 	 : c para realização Dispensa de 
ficando para aquisição de tênis e 	 , rpo de Bombeiros. 

O valor máxime  •• • 	acro 	c 999E0.  
3.3.90.30.14.00.00 	 Educativo e Esportivo  

DOTAÇÃO 	 C 

O 	O5645 III O:0729513 3 Ri 5r) 

• 

      

PARTWENTO 

       

     

1030 DEPARTAMENTO OF 
CERAS 

     

       

       

• 

e 

   

    

 

	

Rua Man. 	 $ 	. .837 -Centro 
Fone'' ' 	 •140-000 

	

S; 	 kNÁ 



I09020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 
ESTADO DO PARANÁ 

marechal Peladora, 1837 — Centro, Siqueira Campos — PR 
CEP: 84940.000 CNPJ: 7019.083/0001-89 

MEMORANDO INTERNO 

De: Setor de Licitação. 

Para: Assessorta Jurídica 

Data: 13/11/2018. 

Prezado Senhor 

Encaminhamos a Vossa Senhoria o processo de Dispensa de 

Licitação, realizada nos termos do Adiço n° 24, inciso H, da Lei 8.666/93, para 

analise e parecer. 

Atenciosamente, 

Robson4fsilva Reis 
Presidente da C missão de Licitação 



apoio r; I PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS —ESTADO DO PARANA -  
Rua Marechal Doadora, 1837, Siqueira Campos —PR, CEP: 84940- 000 

CNPJ: 76.919.083/0001- 89  

DEPARTAMENTO JURÍDICO 

PARECER JURÍDICO: 091/2018 

ORIGEM. COMISSÃO DE 1/CITAÇÃO. 
PARA: LICITAÇÃO. 

ASSUNTO: PARECER/DISPENSA LICITAÇÃO. 

Vierem as presentes autos para o fornecimento de parecer jurídico a 

respeito da DISPENSA de procedimento licitattirio poro a aquisição de 5 pares de tênis e 5 pares de 

chinelos para uso do Bombeiro Comunittirio deste município. 

As fls ri. 2 o Diretor de Administraçdo apresentou as jus 	cativas da 

contrafaça-o. 

O presidente da comissão de licitação informa que a contrai/10o serei feita 

com base no menor preço ofertado em consulta em empresas especializadas do segmento (três 

cotaçães), sendo a melhor proposta apresentada no maior de R$ 99990 (novecentos e noventa e 

nove reais e noventa centavos). 

Nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 (lei de lisitaçães), a 

licitação é dispensável nos casos de compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alínea %C do inciso II do art. 23 da mesmo lei dispondo da seguinte maneira; 

Art. 24. É dispensável a licitaçtio: 

II - para outros serviços ou compras no valor de até 1 / 	cento) do 

limite previsto na alínea a do inciso II do ar1ïgc4 teytor. nos casos 

pre 'mios est Le', desd que no se refiro 	as de um mesmo 

serviço, compra ou alienação de maior vulto que posso4er realizada de uma 

vez sé; (Grifei) 

Do contido rios autos percebe-se que a situação está dentro das limites 

estabelecidos na lei de licitedes, sendo o valor muito aquém do limite de R$ exoro() (oito mil 

reais) disposto era lei. 

Frise-se, contudo, que deve ser uma compra/contrate° única, que ndo se 

refira o parcelas de compra de maior vulto (sé para os produtos e quantidades orçadas). Não pode se 

referir, também, a objetos já licitados em outros procedimentos, o que deve ser analisado pelo 

setor responsável sob pena de fracionamento de objeto. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS — ESTADO DO PARAN'É 

Rua Marechal Depilara, 1837, Siqueira Campos — PR CEP. 84940- 000 
CNPJ: 76.919.083/0001- 89  

É bom que foque claro que é de responsabilidade do obdenodor da despesa a 

veracidade dos inforroacães colhidas e a comprovação do efetivo necessidade da aquisição. 

A compra deve ser tinia, e exclusivamente paro os produtos e serviços 

discriminadas, corno comprova o memorondo da setor requerente. O preso foi obtido por consulta em 

empresas especializadas em nível nacional, tendo sido escolhido para a contratoçao aquele que 

ofereceu o menor valor. 

A escolha do fornecedor se dá pelo critério do menor preço, estendo em 

consonancia com a lei. O preço está justificado nos orçamentos apresentodos. 

Cumpridas as observaçaes acima bem como a afericão das certidões 

411 

	

	negativas pertinentes atualizadas o parecer jurídico é pela LEGALIDADE do contratação direta, 

com a dispenso de procedimento listatario, nos termos do citado art. 24, II, da Lei 8.666/93. 

Frise-se que o presente parecer não vincula a decisão da autoridade 

competente, sendo peça meramente opinativa (STF MS 27.073-3 OF). 

É o parecer.  

O presente edital deve ser remetido ao árgao de Controle Interno do 

Município paro análise e parecer, nos termos do art. 113, sr, do Lei 8466/93 e art. 10, III, da Lei 

Municipal 165/07, sem o qual não deve ser homologada a dispensa. 

Siqueira Campos, I4-de nov 	
í 

--et—con— 

e Cat7>Áiexarfata,r‘rreira da Silva 
PR 47.034. 

2 



ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS 

crred 7.919.083/0001.89 
Rua Marechal acedamo, 183.7 
C.E.p.: 	84940.000 	. slqueira Campos PR 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
I( 1 

Nr.: 32/2018 - DL 	' •-• 

Processo AdminIstrativo: 	112/2010 
processo de Lrolbçao: 	mama 
Data do Processo: 	 1461/2018 

Folhe: 1/1 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

0(a) Prefeito, FABIANO LOPES BUENO. no uso das atribuições que lhe sâo contendas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comisso de 
LiataaleS. resolve: 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a ) Processo Nr.. 	I 86/2018 
b ) Licitação Nr.- 	/ 32/2018-DL 
c ) MOdaadade: 	Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços 
d ) 	Data Homologação : 14/1112018 

e ) Data da Adjudicação: 	 Sequência: O 

) Objeta da Licitação 	Ao u isiçáo de 05 pares de tênis e 05 pores de chinelos para uso do Bombeiro Comunitário deste 
município 

Cem Reais  Es) 
g ) Fornecedores e Itens Vencedores 	 elde de irem Mede Dev-to MI Total dos Itens 

- 011.205 - COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES CARDARA 2 00000 	 999,90 

   

2 	 999,90 

• 

02 - Autorizar a emissão da(s) COA(s) de empenho correspondente(s) 

Dolacára(bes): 2.952.3.3 90.30 00 00 00.00 11551 Saldo: 55.076,34 



oitA ou t E CU Circus 
11~...•••••••••ae ••••••••~••• 

wenee 	••• It. III* _I 
•••••••~•~0~ 

ilielMONE~CaçãO 

PS —e 1-~ .- 	.. ~Ne, nee. 	 ir~h, 

ADIETÉ" 

ano 

EPS 	 IODUEILIZEDEC00 	 e 

IDEDE • ~Iam *Ceve 1~ et ~o EzEI • Felm~ 

kl SEVO 

maree tEnTm 1101peenetee de Ai 
EDDY* ~e Doa 
AW•111~  

&DIA LIS - Pente 1,1111~11 Emiti! 
00.1012~.: DE 01 ~Ene, Hen— 0~ 
1~0 em EnEEDI SOMO pl. EDEE ema pmEnt 
_•_•f 1T •T miwincaToe- ~sei cevam a. 
PPEDEOCCE.0 	~DEM .1100002EtsEen, 
AlOrnat 03 nal." de Ale -Nen 0~ 
"EL DE EallEW •••••••• 11~ 10~ 
Cmdrie 	.00~ 
EOCIRIANCENS rTewe ~o • ti. Ettrinuttn, 
[dm COLMEM - pEEIELTEar~litatiliT 

lEynCanow. 	rernao •• 
enS,  ~Is 

*Ia aann-A laPanaCiES 

tff ~¥*1~1~ 1~.•••• ~~1•Ánne 

= rr .,...p 

:t ?—^•"" 
•.^7.W;A:r 

• 
tkv-1 • ̂ -• 

17 
~—

• 
— 

:"5 54  1 :tr. :4 

fereer.=. 

P 	ERN AT IV A 
FM 87,9 

001~1110 bt tEnDELE ENODE •01"..41 
eximia •• fiem** •• C••••••• 

0.ns ~Mn 

COMPLATALN• ALI!~ ~IA 
Cflentia• de f~ 0~21 • ~o 0~ 

Eem •••••~10 ^0~I --- 
di 1.• ~El • 	Se me 6011•••••~ Malhe 

•••••••~Andel•Prerba• 
Ca~. II et PM em 20M 
~iam Me 
PIM••••~:  

J_CN 
Imo 

~▪  lb 

N••• 

~Na. .~.~- ~hm 
14.• 	lin len 

A2 1 EDITAIS 

<0.0"/"12111IDErtaitIa 01 XII jcN,p NORTt 
coRREm 

PRIJETIUBI MUICIfll BE MIMA 
1SCIDOPARS 

, cQnt,ÇAtr. 	mr‘rici r: 
CQfinnat Cem..e."..“."1"• "1"."~  



çg) 
U1125 

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
[Atado do Panas 

LEGISLATURA 2017/2020 
Run Marechal Deodoro, 1837 —CEP: 84.940-000 Fone/ as: (43)3571-1122  

É 	CONTRATO N° 128/2018 DE DISPEN A DE LICITACAO 
N° 032/2018 DE COMPRA E VENDA QUE ENTRE SI 
FAZEM O MIINICIPIO DE SIQUEIRA CAMPOS E A 
EMPRESA COMÉRCIO DE CALÇADOS E CONFECÇÕES 
DAFIDARA LTDA. 

• 

• 

Oua entre e! celebrem de um lado. MUNICIPIO DE SIQUEIRA CAMP 5, alado do Pema& 
pessoa jv dica d d" 'br" 	com 	ti R marechel Desdoro. 1837, Centro. neste 
aio representado pelo Prefelto,I4untlped Fsblano.Lopcs Buem bresileto. COSMO. professor. 
portador da Cédula de Identklade RG tf 4.657.06810 ISSP/PR e Inscrito no CPF sob o nr 
655.410729-53. rehlhente j 	ii.lb- 	Siduere.ternpos.; Estado do Perene, neste eto 
denominado CONTRATANtZ,e la im 	-cófiteRtitijOeitáLçAnos E CONFECÇÕES 
DARDARA LTDA. ë1tSeaõ&Ra b&ai* do6st4niN•1741S. Centro, Siquelre Campos- PR, 
Inscdta no CNPJ so rl:',._0 	 At nesteeto repernentada pelo seu representante ou 
procurador legal. dorn.denonn.do  siraMente CarfikATA00, ajustam e acordam entre 
si o presente e tem mire stcomeirro. cedo e contratodoo seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA ir .,e1...kh 	 1 	rio : 
] 

AA 

O presente coritrato 6 celebrado letidctem vistedvhomologep80.do  Processo de Dispensa 
de Licitação rip32/2018, /sim conformiadeÇom a Lei Federal:n.° 83366/93 e alterações 
posteriores, 'firmant-Á presentigtermS~ratual, me ante o eStabeleclmento das 
seguintes cláusulas: é 	:- 

rir i 	a 
CLÁUSULASEGUNDA 0 

O valor total deite cetritrato é de R$ 999,90 (novocontos e noVonta e nove roais e 
noventa centavos). 

8/61,  
PARÁGRAFO PRIMEIRCLeOs inia0Sr. RUENneldelT1-110 .presente instrumento sere° 
cumpridos de acordei :3 legislação vigente, Ástando„as_phrtes( comprometidas por sua 
devida quitação. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: No valor constante na cláusula terceira deste contrato não 
haverá reajuste. 	j 	 • 

CLÁUSULA QUARTA 
O prazo de entrega do produto é de 05 (cinco) dias contados a partir do recebimento da 
autorização de fornecimento. 

CLÁUSULA QUINTA 
O valor de corrente contratação será pago, após emissão da nota fiscal, no prazo de 30 
(trinta) dias. 

CLÁUSULA SEXTA P  
O pagamento do valor constante na 4lãusulaicolra correrá por conta das seguintes 

4. 4 
O objeto do presente contrato é a aquIslit) de 05 pares de tênis e 08 pares de chinelos 
para uso do Beinbeini Comunitário deste municiai°. 

CLÁUSULA TERCEIRA • 
\s" 



dotações orçamentárias: 

(155) 05.005.06.182.00072.952, 
de Obras. 

0.00.00.00 — Material de Consumo —1000 — Departamento 

CLÁUSULA SÉTIMA 
O contrato será rescindido de pleno direito, independentemente de notificação ou 
interpelação judicial ou mdrajudicial, sem qualquer espécie de indenização ao contratado 
no caso do não cumprimento das cláusulas contratuais. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Poderá ainda, ser rescindido o presente contrato, 
unilateralmente, no caso de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento, 
justificado e determinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal e exaradas no 
processo administrativo respectivo. 

PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica estabelecida a multa de 10% do valor do Contrato 
sempre que a contratada vir a inadimplir quaisquer das cláusulas estipuladas no presente 
instrumento, sem prejuizo do direito de rescindi-lo. 

• 
PARÁGRAFO TERCEIRO: O contrato pudera ser rescindido nos termos do Capitulo III, 
Seção V — Da Inexecução e da Rescisão dos Contratos, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA OITAVA 
O presente contrato vigorara por 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura. 

CLÁUSULA NONA 
As peles elegem o foro da Comarca de Siqueira Campos, Estado do Paraná, para dirimir 
quaisquer controvérsias oriundas deste contrato. 

E por estarem justos e contratados, para constar e valer em todos os seus efeitos de 
direito, lavra-se o presente instrumento, que lido e achado conforme vai assinado em 02 
(duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas adiante qualificadas, que 
a tudo assidram, assinando-o também. • 	Si 	 4 de novembro de 2018. 

SABIA 	 COM. DE CAL ADt E CONFECÇÕES DARDARA LTDA 

CONTRATANTE 	 CONTRATADA 

TESTEMUNHAS' 

/ • 

flanio Fidencio dos Reis 
REI: :8.3529.390-7 

Aurelio Ricardo Brami 
RO: 5.019.530-9 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025

